
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАНТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТолмот 

АЛЬМЕТЬЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНАБАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

 

Об утверждении нормативов 
финансирования деятельности 
дошкольных образовательных 
учреждений Альметьевского 
муниципального района на 2022 год 

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 
октября 2003 г. NQ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 99 Федерального Закона от 29 
декабря 2012 г. NQ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02 июля 2019 г. 
N2 546 «О нормативном финансировании деятельности муниципальных 
дошкольных образовательных организаций», Уставом муниципального 
образования «Альметьевский муниципальный район» 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить на 2022 год прилагаемые: 

- нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и 
уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования муниципального образования «Альметьевский 
муниципальный район» (Приложение NQ 1);  размеры родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования в муниципальном 
образовании «Альметьевский муниципальный район» (Приложение N2 2);  
перечень образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, к которым применяются поправочные 
коэффициенты на переходный период к размеру родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, на ребенка, зачисленного в образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошкольного 
образования до 1 января 2020 года (Приложение NQ З);  поправочный 
коэффициент на переходный период к величине родительской платы (за 
исключением стоимости продуктов питания) на ребенка, зачисленного в 
образовательные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования до 1 января 2020 года (Приложение NQ 4) 



 

2. Постановление исполнительного комитета Альметьевского 
муниципального района от 13 ноября 2020 г. N2 1662 «Об утверждении 

2 

нормативов финансирования деятельности дошкольных образовательных 
учреждений Альметьевского муниципального района на 2021 год» признать 
утратившим силу с 1 января 2022 года. 

З. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан (Шайдуллина З.Р.) обеспечить 
финансирование дошкольных образовательных учреждений в соответствии с 
нормативами финансирования дошкольных образовательных учреждений, 
утвержденных пунктом 1 настоящего постановления. 

4. Правовому управлению исполнительного комитета района 

(Ханнанова А.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете 
«Альметьевский вестник», разместить на Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (PRAVO.TATARSTAN.RU). 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2022 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного комитета района по социальным 

вопросам Лаптеву С.В. 

Руководитель исполнительного комитета 
районаА.М. Каюмов 



 

Приложение N2 1 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением исполнительного 
комитета Альметьевского муниципального 

района 
от «2024442 7733 

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного образования муниципального образования 

«Альметьевский муниципальный район» на 2022 год 

1. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах общеразвивающей 
направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования без учета 
расходов на продукты питания 

Количество дней 

работы дошкольной 

образовательной 

организации в 

неделю 

Количество часов 

работы 

дошкольной 

образовательной 

организации 

Территориальная 

дислокация 

дошкольной 

образовательной 

организации 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в 

группах общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных 

организациях, еализ ющихп о аммы ошкольного об азования, лей в го воспитанник 
группы общеразвивающей направленности (в том числе 

разновозрастные) 
семейные 

группы 

дошкольных 

образовательных 

о ганизаций 

от 2 месяцев до З лет от З лет до прекращения 

образовательных отношений 

5 рабочих дней з городская местность 11060 
9119 

 

4 городская местность 13314 11374  

5 городская местность 14092 11688  

6 городская местность 14869 12466  

7 городская местность 24958 22956 14942 
9 городская местность 32476 28534 19671 

10,5 городская местность 33403 28997 21612 
12 городская местность 35343 30938 22814 
24 городская местность 35950 31452 23625 



2 
6 рабочих дней 9 городская местность 31926 29461 20135 

10,5 городская местность 32853 29924 20830 
Количество дней 

работы 

дошкольной 

образовательной 

организации в 

неделю 

Количество часов 

работы дошкольной 

образовательной 

организации 

Территориальная 
дислокация 
дошкольной 

образовательной 
организации 

 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в 

группах общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных 

организациях, еализ ющихп о аммы дошкольного об азования, блей в год/воспитанник 
группы общеразвивающей направленности (в том числе 

разновозрастные) 
семейные 

группы 

дошкольных 

образовательных 

о ганиза Ий 

от 2 месяцев до З лет от З лет до прекращения 

образовательных отношений 

12 городская местность 36270 31864 23509 

14 городская местность 37660 32791 24204 

24 городская местность 50142 38699 29373 

2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах комбинированной 
направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования без учета 
расходов на продукты питания 

Количество дней 

работы дошкольной 

образовательной 

организации в 

неделю 

Количество часов 

работы 

дошкольной 

образовательной 

организации 

Территориальная 

дислокация 

дошкольной 

образовательной 

организации 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в 

группах общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных организациях, 

еализ ющихп о аммы ошкольного об азования, блей в год/воспитанник 
группы комбинированной направленности (в том числе разновозрастные) 

от 2 месяцев 

до З лет 
от З лет до прекращения образовательных отношений 

для глухих детей, с нарушениями 

опорно-двигательного аппарата, с 

умственной отсталостью 

умеренной и тяжелой, со 

сложным дефектом, слепых 

детей, с расстройствами 

аутистического спе а 

с задержкой 

психического 

развития 

тяжелые нарушения 

речи, с умственной 

отсталостью легкой 

степени, детей с 

амблиопией и (или) 

косоглазием, 

слабослышащих детей 
5 рабочих дней з городская местность 18148 18148 11849 14691 

4 городская местность 21599 21599 14818 15490 

5 городская местность 24569 24569 17787 18459 

6 городская местность 29707 29707 18586 21428 

7 городская местность 45207 45207 33438 35831 

9 городская местность 50994 50994 38261 41136 



 

10,5 городская местность 56299 56299 41396 44272 

12 городская местность 61604 61604 44049 46924 
24 городская местность 103265 70470 48091 53620 

Категория 

воспитанников 
Возрастной 

состав 

воспитанников 

Территориальная 

дислокация 

дошкольной 

образовательной 

организации 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах компенсирующей направленности в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, рублей в год/воспитанник 

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей 

количеством часов работы в день количество часов работы в день 

з 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24 

Дети с 

тяжелыми 
до трех лет городская 

местность 
28475 35891 41829 45705 66962 86049 91443 101964 160778 92522 98995 110596 119227 178206 



4 

з 

Количество дней 

работы 

дошкольной 

образовательной 

организации в 

неделю 

Количество часов 

работы дошкольной 

образовательной 

организации 

Территориальная 

дислокация 

дошкольной 

образовательной 

организации 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в 

группах общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных организациях, 

еализ ющихп о аммы дошкольного об азования, блей в год/воспитанник 
группы комбинированной направленности (в том числе разновозрастные) 

от 2 месяцев 
„до З лет 

от З лет до прекращения образовательных отношений 

для глухих детей, с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата, с 

умственной отсталостью 
умеренной и тяжелой, со сложным 

дефектом, слепых детей, с 
расстройствами аутистического 

спе а 

с задержкой 

психического 

развития 

тяжелые нарушения 

речи, с умственной 

отсталостью легкой 

степени, детей с 

амблиопией и (или) 

косоглазием, 

слабослышащих етей 
6 рабочих дней 9 городская местность 58469 58469 41396 44272 

10,5 городская местность 64257 64257 44049 49577 

12 городская местность 69562 69562 49354 52229 

14 городская местность 77519 77519 52489 58017 

24 городская местность 120461 120461 79032 87213 

З.Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах компенсирующей 
направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования без учета 
расходов на продукты питания 

 
Категория 

воспитанников 
Возрастной 

состав 

воспитанников 

Территориальная 

дислокация 

дошкольной 

образовательной 

организации 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах компенсирующей направленности в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, рублей в год/воспитанник 

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей 
количеством часов работы в день количество часов работы в день 

з 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 

нарушения ми 

речи 
свыше трех 

лет 
городская 

местность 
20234 24720 27924 30464 47469 58193 61430 68512 73107 62508 65746 73904 79300 88716 



 

Дети с 
частичной 

потерей 
зрения 

(слабовидя ие 

до трех городская 

местность 
31976 40562 47664 51539 80972 100059 105453 115974 174788 106532 113005 124606 133237 

свыше трех лет городская 

местность 
22338 27527 31434 33974 55887 66612 69848 76928 81524 70927 74163 82324 87717 

Дети с 
нарушением 
интеллекта 
(умственной 

отсталостью 

до трех лет городская 

местность 
28475 35891 41829 45705 66962 86049 91443 101964 160778 92522 98995 110596 119227 

свыше трех лет городская 

местность 

20234 24720 27924 30464 47469 58193 61430 68512 73107 62508 65746 73904 79300 
Дети с нарушение 

м слуха (глухие) 
до трех городская 

местность 
28475 35891 41829 45705 66962 86049 91443 101964 160778 92522 98995 110596 119227 

свыше трех 

лет 
городская 

местность 
28832 36248 42184 46059 67316 86404 91798 102318 110151 92876 99349 110950 119581 

Дети с 
потерей зрения 

(слепые) 

до трех городская 

местность 
31409 39804 46719 50595 78699 97786 103181 113701 172515 104260 110733 122331 130963 

свыше трех 

лет 
городская 

местность 
31766 40161 47073 50949 79053 98141 103535 114056 121888 104614 111087 122686 131317 

Дети с 
частичной 
потерей 

слуха 
(слабослышащие 

до трех городская 

местность 
28475 35891 41829 45705 66962 86049 91443 101964 160778 92522 98995 110596 119227 

свыше трех 

лет 
городская 

местность 
24321 29023 33518 36156 55436 69802 73038 81197 86871 74117 79510 87671 94144 

Дети с 

нарушение 
до трех лет городская 

местность 
34346 43720 51613 55489 90451 109536 114931 125451 184265 116011 122484 134082 142714 



6 

 
Категория воспитанников 

опорнодвигательного аппа 

ата 

Возрастной 
состав 

воспитанников 

Территориальная 

дислокация 

дошкольной 

образовательной 

организации 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах компенсирующей направленности в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, рублей в год/воспитанник 

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей 
количеством часов работы в день количество часов работы в день 

з 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 ¯ 

свыше трех 

лет 
городская местность 

28722 34893 40858 43496 73049 87415 90651 98810 104484 91730 97123 105284 111758 
Дети с расстройствами 

аутистического 
спе а 

свыше трех 

лет 
городская местность 

35768 45007 51681 56763 83863 105311 111784 124664 195954 112864 120415 135455 145164 

Дети с туберкулезной 
интоксикацией 

до трех лет городская местность 

19880 24363 27568 30110 47114 57839 61075 68157 103300 62154 65391 73550 78946 
свыше трех 

лет 
городская местность 

15942 17779 20701 22035 36384 44746 46904 50343 53860 46905 50140 53580 56818 
Часто болеющие дети до трех лет городская местность 

19880 24363 27568 30110 47114 57839 61075 68157 103300 62154 65391 73550 78946 
свыше трех 

лет 
городская 

местность 
15942 17779 20701 22035 36384 44746 46904 50343 53860 46905 50140 53580 56818 

Дети со 
сложными дефектами 

до трех лет городская 

местность 
35413 44650 47009 56408 83507 104954 111427 124308 195598 112507 120058 135098 144807 

свыше трех 

лет 
городская 

местность 
35768 45007 51681 56763 83863 105311 111784 124664 195954 112864 120415 135455 145164 

Дети с 

фонетикофонематическими 

нарушениями и 

свыше трех 

лет 
городская 

местность 

18012 22543 24715 27191 44729 53091 56328 61050 64567 56328 59564 65365 69681 



7 

Категория воспитанников Возрастной 

состав 

воспитанников 

Территориальная 

дислокация 

дошкольной 

образовательной 

организации 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в фуппах компенсирующей направленности в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, рублей в год/воспитанник 

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей 
количеством часов работы в день количество часов работы в день 

з 4 5 б 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 

Дети с иными отклонениями в 

развитии 
до трех городская местность 

19880 24363 27568 30110 47114 57839 61075 68157 103300 62154 65391 73550 78946 
свыше трех 

лет 
городская местность 

15942 17779 20701 22035 36384 44746 46904 50343 53860 46905 50140 53580 56818 

4.Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в малокомплектных 
образовательных организациях без учета расходов на продукты питания 

Количество дней работы 

дошкольной 

образовательной 

организации в неделю 

Количество часов 

дошкольной 

образовательной 

организации 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в 

малокомплектных образовательных организациях, рублей в год/группа 

общеразвивающие группы (в том числе разновозрастные) 

от 2 месяцев до З лет от З лет до прекращения образовательных 

отношений 
5 рабочих дней з 83873 92134 

4 101252 115307 

5 107556 118784 

6 113859 127188 

7 184824 226118 

9 238652 278152 

10,5 246043 283080 

12 260815 302776 

24 359457 316108 
6 рабочих дней 9 234967 288007 

10,5 242358 292935 



8 

Количество дней работы 

дошкольной 

образовательной 

организации в неделю 

Количество часов 

дошкольной 

образовательной 

организации 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в 

малокомплектных образовательных организациях, рублей в год/группа 

общеразвивающие группы (в том числе разновозрастные) 

от 2 месяцев до З лет от З лет до прекращения образовательных 
отношений 

12 268206 312631 

14 279293 322486 

24 379483 387101 

5. Норматив расходов на продукты питания в дошкольных образовательных организациях 

Количество часов работы 

дошкольной образовательной 

организации 

Норматив расходов на продукты питания, рублей в день/воспитанник 

общеразвивающие группы (в том числе разновозрастные) санаторные группы 

от 2 месяцев до З лет 
от З лет до прекращения 

образовательных отношений 
от 2 месяцев до 

З лет 
от З лет до прекращения 

образовательных отношений 

 25,17 31,69   

5-6 60,39 76,07   

7-12 100,66 126,79 130,61 174,15 

24 125,82 156,53 163,26 215,00 

Заместитель руководителя исполнительного комитета района по социальным вопросамС.В. Лаптева 



 

Приложение NQ2 УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением исполнительного 
комитета Альметьевского 
муниципального района 

от « У »с/екаГД,е 783 

Количество дней 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в 

неделю 

Количество 

часов работы 

дошкольной 

образовательной 

организации 

Количество 

детей 
Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

от 2 
месяцев до 

З лет 

от З лет до прекращения 

образовательных 

отношений 

от 2 месяцев до 

З лет 
от З лет до прекращения 

образовательных 

отношений 
5 рабочих дней з менее трех 847 854 524 660 

трех и более 423 427 262 330 

4 менее трех 865 893 524 660 
трех и более 433 447 262 330 

5 менее трех 1713 1908 1258 1585 
трех и более 856 954 629 793 

6 менее трех 1733 1967 1258 1585 
трех и более 866 984 629 793 



 

РАЗМЕРЫ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования муниципального 
образования «Альметьевский муниципальный район» на 2022 год 

1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах общеразвивающей и 
комбинированной направленности  

7 менее 2861 3259 2097 2642 

трех и более 1431 1630 1049 1321 



 

2 

Количество дней 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в 

неделю 

Количество 

часов работы 

дошкольной 

образовательной 

организации 

Количество 

детей 
Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

от 2 
месяцев до 

З лет 

от З лет до прекращения 

образовательных 

отношений 

от 2 месяцев до 

З лет 

от З лет до прекращения 

образовательных 

отношений 

9 менее трех 3066 3375 2097 2642 

трех и более 
1533 1687 1049 1321 

10,5 менее трех 3086 3382 2097 2642 

трех и более 1543 1691 1049 1321 

12 менее трех 3265 3517 2097 2642 

трех и более 1632 1759 1049 1321 

24 менее трех 4141 4210 2621 3261 

трех и более 
2071 2105 1311 1631 

6 рабочих дней 

9 менее трех 3678 4026 2517 3170 

трех и более 1839 2013 1259 1585 

10,5 менее трех 3702 4056 2517 3170 

трех и более 
1851 2028 1259 1585 

12 менее трех 3917 4219 2517 3170 

трех и более 
1958 2110 1259 1585 

14 менее трех 
4681 4766 3146 3914 



 

трех и более 2341 2383 1573 1957 

24 менее трех 4978 5058 3146 3914 

трех и более 2489 2529 1573 1957 

з 

2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах компенсирующей направленности с 
приоритетным осуществлением деятельности по квалифицированной коррекции недостатков в физическом и (или) психическом 
развитии одной и более категорий детей с ограниченными возможностями здоровья 
Количество 

дней 
работы 

дошкольног 
о 

образовате 
льного 

учреждения 

в неделю 

Количеств 
о часов 

работы 

дошкольн 

ого 

образоват 

ельного 

учреждени 

я 

Количество 

детей 
Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

дети, нуждающиеся в 

специальных 

лечебнооздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 

часто-болеющие 

дети с иными 

отюпонениями 

в развитии 

Дети в 

фонетикофонематическим 

и нарушениями речи 

дети, нуждающиеся в 

специальных 

лечебнооздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 

часто-болеющие ети 

дети с иными 

отклонениями 

в развитии 

дети в 

фонетикофонематическими 

нарушениями речи 

до трех 

лет 
свыше трех 

лет 
до трех 

лет 
свыше 

трех лет 
свыше трех лет до трех 

лет 
свыше трех 

лет 
до 

трех 

лет 

свыше 

трех 

лет 

свыше трех лет 

5 

рабочих 

дней 

з менее трех 970 850 970 922 922 524 586 524 660 660 
трех и более 486 425 486 462 462 262 293 262 331 331 

4 менее трех 1051 869 1051  942 524 586 
524 660 

660 

трех и более 526 435 526 471 471 262 293 262 331 331 

5 менее трех 1926 1801 1926 1977 1977 1258 1410 1258 1585 1 585 
трех и более 963 901 963 989 989 629 705 629 792 792 

6 менее трех 1955 1866 1955 2043 2043 1258 1410 1258 1585 1585 
трех и более 978 933 978 1021 1021 629 705 629 792 792 

7 менее трех 3837 3927 3387 3586 3586 2721 3233 2097 2642 2642 
трех и более 1919 1964 1694 1793 1793 1360 1617 1048 1321 1321 

9 менее трех 4052 4117 3603 3762 3762 2721 3233 2097 2642 2642 



 

трех и более 2026 2059 1801 1881 1881 1360 1617 1048 1321 1321 

10,5 менее трех 4078 4131 3630 3775 3775 2721 3233 2097 2642 2642 
трех и более 2039 2065 1815 1888 1888 1360 1617 1048 1321 1321 

12 менее трех 4348 4266 3960 3967 3967 2721 3224 2097 2642 2642 
трех и более 2175 2133 1980 1983 1983 1360 1612 1048 1321 1321 

24 менее трех 5529 5092 4977 4677 4677 3401 3989 2621 3261 3261 
трех и более 2764 2546 2489 2339 2339 1700 1995 1310 1631 1631 

6 рабочих 9 менее трех 4843 4872 4323 4472 4472 3266 3878 2517 3170 3170 

4 

Количество 
дней 
работы 
дошкольног 

О 
образовате 

льного 
учреждения 

в неделю 

дней 

Количеств 
о часов 

работы 
дошкольн 

ого 
образоват 

ельного 

учреждени 

я 

Количество 

детей 
 Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

 всего в том числе стоимость продуктов питания 

дети, нуждающиеся в 

специальных 

лечебнооздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 

часто-болеющие ети 

дети с иными 

отклонениями 

в развитии 

Дети в 

фонетикофонематическим 

и нарушениями речи 

дети, нуждающиеся в 

специальных 

лечебнооздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 

часто-болеющие дети 

дети с иными 

отклонениями в 

развитии 

Дети в 

фонетикофонематическими 

нарушениями речи 

до трех 

лет 
свыше трех 

лет 
до 

трех 

лет 

свыше 

трех 

лет 

свыше трех лет до трех 

лет 
свыше трех 

лет 
до 

трех 

лет 

свыше 

трех 

лет 

свыше трех лет 

трех и 

более 
2422 2437 2162 2236 2236 1633 1940 1258 1585 1585 

10,5 менее 

трех 
4873 4925 4356 4528 4528 3266 3878 2517 3170 3170 

трех и 

более 
2437 2463 2178 2264 2264 1633 1940 1258 1585 1585 

12 менее 

трех 
5198 5099 4757 4768 4768 3266 3878 2517 3170 3170 

трех и 

более 
2599 2550 2378 2385 2385 1633 1940 1258 1585 1585 



 

14 менее 

трех 
6189 5306 5594  4792 4082 4359 3146 3914 3914 

трех и 

более 
3095 2653 2798 2396 2396 2042 2180 1574 1957 1957 

24 менее 

трех 
6651 6105 6038 5605 5605 4082 4787 3146 3914 3914 

трех и 

более 
3326 3052 3019 2803 2803 2042 2394 1574 1957 1957 

Заместитель руководителя исполнительного комитета района по социальным вопросамС.В. Лаптева 



 

Приложение NQ3 УТВЕРЖДЕН 
постановлением исполнительного комитета 
Альметьевского мун ципального райо от « 

NQ П/П Наименование образовательных организаций, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования 

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 'Детский сад 

”Каенкай” с. Калейкино” 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский 

сад”Тюльпан” д. Ирекле” 

З. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреж.дение ”Детский сад 

”Колокольчик” с. Старое Суркино” 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

”Ромашка” с. Аппаково” 

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

NQ 1”Конбагыш” с. Новое Каширово” 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

NQ 2”Лалэ” с. Новое Каширово” 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад” 

Воробушек” с. Русский Акташ” 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

общеразвивающего вида NQ 9 ”Садко” г. Альметьевска” 

9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

”Алтынчэч” с. Бишмунча” 

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

”Василек” с.Новая Михайловка” 

11. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

'Жемч инка” с. Клементейкино” 

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

”Карлыгач” с. Кама-Исмагилово” 

13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

”Ландыш” с. Абдрахманово” 

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

”Ландыш” с. Маметьево” 



 

ПЕРЕЧЕНЬ образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, к которым 

применяются поправочные коэффициенты на переходный период к размеру 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, на ребенка, зачисленного в 

образовательные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования до 1 января 2020 года, Альметьевского 

муниципального района на 

2022 год  

15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

”Лэйсэн” с. Верхняя Мактама” 



 

2 

16. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

”Милэш” с. Тайсуганово” 

17. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

”Ромашка” п. Молодежный” 

18. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

”Ромашка” с. Ч паево” 

19. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 'Детский сад 

”Рябинка” поселка железнодорожной станции Калейкино” 

20. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

Верхний Акташ” 

21. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

”Сказка” с. Кичуй” 

22. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

”Сказка” с.Новот оицкое” 

23. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

”Солнышко” с. Кузайкино” 

24. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

”Солнышко” поселка железнодо ожной станции Калейкино” 

25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад“ 

Солнышко” с. Новоникольск” 

26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад” 

Солнышко” с. Ямаши” 

27. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад” 

Солнышко” ст. Миннибаево” 

28. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

”Теремок” с. Ямаш” 

29. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 

”Тирэк” с. Урсалабаш” 

30. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение “Детский сад 

“Экият” с. Сулеево” 

31. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ”Детский сад 
с. Борискино” 

Заместитель руководителя исполнительного 
комитета района по социальным вопросамС.В. Лаптева 
Приложение NQ4 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением исполнительного комитета 
Альме евского мун ипального района 

от «204 N2 7733 

ПОПРАВОЧНЫЕ КОЭФФИЦЕНТЫ на переходный 
период к величине родительской платы (за источением стоимости продуктов 
питания) на ребенка, зачисленного в образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования, до 1 
января 2020 года 



 

 Количество 
дней работы 
00 в неделю 

Количество часов 

работы ДОО в день 
Поправочные коэффициенты на переходный период 

от 2 месяцев до З лет от З до 7 лет 

5 рабочих дней з 1,00 1,00 

4 1,00 1,00 

5 0,61 0,36 

6 0,69 0,44 

7 0,62 0,43 

9 1,00 0,78 

10,5 1,00 0,81 

12 1,00 0,96 

24 1,00 0,64 

6 рабочих дней 9 0,78 0,48 

10,5 0,81 0,50 

12 0,96 0,67 

14 0,62 0,39 

24 0,98 0,69 

Заместитель руководителя исполнительного 
комитета района по социальным вопросамС.В. 
Лаптева 


